L E Y XXXVII.

Que el Judgador deue poner plazo a las Partes, a que vengan a oyr los dichos de los Testigos.

P VES que el Judgador ouiere recibidos los dichos de los testigos, e fueren pasados los plazos, de que de suso fablamos, deue llamar las partes, (1) e señalarles dia, a que vengan a oyr lo que dixeron los testigos. E si por auentura alguna de las partes fuese rebelde, e non quisiere venir; por esso non deue el Judgador dexar de publicar los dichos (2) de los testigos, si la otra parte que fue obediente lo demandare. Otrouo deue dar traslado de los dichos de los testigos a las partes, porque el demandador pueda ver, si ha prouado su intencion, y el demandado se pueda acordar, si ha de dezir alguna cosa contra ellos. E despues que los dichos de los testigos fueren así publicados, si alguna de las partes quisiere, despues desto, aduzir otras prueuas, para prouar

De publicar. Ateuatiomum. Vide 2. lo. no. 6. lib. 2. ubi sta. Titulu. Necesse. Nimm n. etc. Si parte nihil probauerit

aquella cosa misma, en que auian dicho los primeros, non gelas deue el Judgador recebir; (3) fueras ende, quando alguna de las partes quisiere prouar con otros testigos, que aquello que testiguaron los primeros contra el, fuese mentira, (4) o que lo fizieron por auer, o por otra cosa qualquier que les dieron, o que les prometieron de dar. Ca sobre tal razon como esta bien los podria aduzir, e deuenelos caber. Otrouo dezimos, que aquel que aduxo los primeros testigos, puede aduzir otros, si quisiere, contra citos que eran aduchos contra el, para desfecharlos; mas dende adelante, (5) non puede aduzir otros testigos ninguna de las partes.

L E Y XXXVIII.

Que fuerza han ante los Juezes los dichos de los Testigos, recibidos por los Auenidores.

M Eten a las vegadas los omes contien- das que han, en mano de auenidores,

Fermosimus. In cap. 17. de Testibus. p. l. n. 4. et. pag. 276.

quitur opinionem dicte gloss. in dicto §. quoniam, ut volens, ipse admitatur, etiam una ex partibus inuita: & forte potest dici, quod sit alia ratio istius dispositionis: & non illa quam ponit dicta gloss. super quod videtur fieri iniuria mediatori, seu pronexeta: cum una tantum ex partibus confidit de eo, cum ipse fuerit mediator inter utrumque, unde noluit lex inuitum cum asfringere ad testificandum, nisi quando de utriusque partis consensu esset productus: si tamen ipse de consensu unius ex partibus tantum velit testificari, & sic parceret suo pudori, quod tunc bene admittatur, adverte tamen, quod per hoc non responderet ad inuentionem, quod adducit gloss. in dicta aubent. de instrum. caute. quod videtur testificari quisi in commodum proprium, unde forte limitari posset ista lex quando produceretur a parte, quæ limitari posset ista lex quando produceretur in conueniens, & dicta affectio: secus verò, si produceretur a parte, quæ stat pro contractu, vel procederet ista lex, si procederetur super his, quæ non spectant ad perfectionem contractus: sed ad ea quæ præcæferant contractum, & sic, ubi cessaret dicta effectio prout, & voluit Salic. in lege nullus, ff. de testi, cogita tamen, quia cum ista L. loquatur ita in distincte, & generaliter, forte in distincte esset intelligenda, & quia non debet presumi, quod proxenetæ propter modicum commodum, vel affectionem deseret, facit L. 18. & quæ ibi dixi supra eodem, & adde Bald. & Silic. in lege omnibus, C. eod. & vide quod de dicto proxenetæ habetur in quaterno gabellarum, L. 114.